NATIONAL LIBRARY OF MEDICINE
Bethesda, Maryland

**De insania Democriti
philosophi Facetū epi-
stoliū hipocratis medici**

Presumptephorꝝ insipientie.

Philosophus medicus vates in plebe vocatus.
Accipiat leto carmina pauca tono
Ethereis quicūq; cupit tranare vehiculis
Elysium discat fidus amare deum
Imparet ingenio genū vicisse facessat
Compos r affectus perdomuisse suos
Non itidem patriū satagat distendere regnū
In baratrum metuens ne sibi terra cadat.
Libertas animosa fugit dum vera sophia
Quandanis premit lēmare stulta sacro
Non perat Harpias quo mā non quisq; superbit
Solliciem spernat pacis amore fruens
Credulus r simplex sit cū pietate benignus.
Irradiata cherubtheophania regat
Militet haud aquilis non nauiget antropo sagis.
Belial caute det sathanas scopulum
D'stolide curis anime perdiscite letum.
Discite longanimis schōmata Democriti
Indepalingenesis modulos ne sena megera
Crumbus inflexis perfida fila neat
Sollicitet mentem custodis p̄ancta voluntas.
Lumine clara beans pectora trina crio

Th. Vssenius Cecinit.

67-6284

Argumentū eplē de insania Democriti

Democritus Abderites inter phos sui temporis clarissimus familie ac suoz tedio civium ommissa. ut sic dicam vita negociosa heremū profectus. qui locus nō lōge ab v:be Abdira distabat. se totū ocio tradidit atq; sup quis bus dā hoim actib⁹ ridere constituit. Quā rē cū ciues sui si aduenteret putātes ipsuz mente esse alienū legationē q̄ eplis Hippocrate. Coum i arte medēdi eximū ad curā Democriti ceu insaniētis accersunt. Quā curā assumēs Hippocrates Abdirā nauigat. Vbi que acta q̄q̄ inter se q̄ Democritū dicta sunt Damageto cui rerū suarū curā domo abiēs cōmiserat p̄nti eplā significat sic scribēs.

Epistola Hippocratis ad Damagetum

Quod suspicari sumus illud nimirū Damagete fuit. nō enim exciderat mente Democritus. sed mente alios longe antebat. nosq; sapiētiores effecit atq; p̄ nos reliquos omnes mortales. nisi tibi nouē charissime que ut Esculapij vere dicat post solis insigne apponas etiā salutis. quoniā cursuz prospere ita celeri velo perfecit. quod quodie me iturum promiserā eo ipso die Abdiram applicuit Quo cum venimus vniuersos ciues ad vrbis portas distare frequentes conuenimus ceu non de nihilo. nos expectantes. nec viros tm̄. sed etiam mulieres seniores pariter. ac iuniores atq; per deos infantes pueros ipso vultu merore significātes. Hi quidē sic se habebāt p̄inde ac si Democrit⁹ insaniret. Ille ho eo tpe acri⁹ phabat. Ut aut me viderūt. visi sunt pausillulū respirare. atq; optime sperare. Verū enim philopomenes ut me domū duceret instabat. Nā ut apud eū diuenterē scitu plēbis erat cōstitutū. At ego inquā o Abderite nihil restat mihi negotij nisi ut democritū videā. Quō cū audierit me laudatū letatq; sūt. duxerūt me cōfestum p̄ forū vrbis mediū

alij sequendo. alij hinc et inde percurrendo. Jupiter rex ad
vnu vociferantes. auxiliare cura. ego vero eos hortabar
ut bono essent animo veluti nihil mali tum tps adesset
et si quid esset illud facile posse curari. que cum dixi abij.
nam domus non longe aberat. imo vrbis ipsa non mul
to quide erat cui prope muros inhabitabat Democritus.
Na contra vrbis turrim quida eminens collis exstabat al
tis ac densis populis amenus. vnde democriti statio vi
debat. Ipse sub patula frondo saq platano solus in ami
ctu crasso absumptus pallens tenuis atq intonsus barbā
in lapidea sede. A dextris aquila quedam iugis e colle de
decurrens lenis resonabat. que supra collem. ut suspicari
poterat. erat locus nymphis sacratus. vitibus ex se natis
longe umbrosus. Eo tpe Democritus libri egregie or
nati sup genibus habebat. et alij q plures circa se humi
iacebat. Coaceruauerat aialia plura. atq illa p totum
disciderat et aliquā se inclinās cursim scribebat. nōnunq
se cōtinens et intra se cogitās a scribendo cessabat. Hoc
cū fecerat parū post assurgens cogitando deambulau
bat et aialiu visceribus inspectis. suoq loco depositis de
nuo residebat. Abderite vero mesti qui me circū adstabāt
et a lachrymis vix se continebāt. prospice inquit Dem
ocriti vitā. Qui ut vides captus est. nā quid velit. aut
faciat. nescit. Atq illoꝝ quispiam Democriti insaniam
apertius ostendere volens. Eulans voce acuta instar
mulieris sup nati finire gementis. Alius p inde ac quem
genuerat. educauerat ne corā trucidaret. lugubri vlu
tu clamauit. Quē gemitū cū audisset Democritus subri
dens et quodāmodo deridens paululū a scribendo cessau
it. atq caput sepius cōcussit. Tum ego inquā o Abde
rite hic manebitis ego enī cominus profectus ex illius

sermone motuq̄ corporis quid morbi patiat̄ exactiss̄ p
cepero. Nec cum dixissem e colle qui erat declinis ⁊ libi
cus. nixus etiā vix veni ad illū. qui cum prope accessi
celerime scribebat. Steti expectans donec a scribendo
cessaret. At ille parū scribendi cursum omittens. meq̄ se
cus assistentē aspiciens. Inquit salve hospes. Et tu plu
rimū viroz̄ sapientissime inquā. Tum veritus arbitroz̄
quod me noīe nō appellasset. inquit quo te appellas no
mine. nam ex ignorantia nominis te hospitem vocavi
Hippocrates inquā nomen mihi medicus est. Tum il
le ex Esculapij genere fama tui in arte medendi ad nos
pmagna iaz̄ vsq̄ peruenit. Sed que causa te huc addu
xit amice. Verū ante omnia sede. Vide hic q̄ folio: um
aceruus virens ac mollis sit ad sedendū iocundus. gra
tior̄ profecto q̄ inuidiosa fortune sedilia. Cūq̄ sedissem
priuatū an publicū te huc adduxit negociū. Tum ego
inquā vt te virū sapientē viderē. Nec vie causa fuit. oca
sionē patria prestitit cuius legatione fungor. Tum il
le inquit nostro primū vteris hospicio. At ego illum p
omnia experiri cupiens. q̄uis iaz̄ insanire non videret.
Inquā ciuem vestrū nosti philopomenem. Quinimo
si demonis ait filiū. qui secus habitat mercurij fontem.
Istū ipsum inq̄ quo iam ab antiquis hospite vtor. Ve
rum tu Democrite me suscipe hospicio meliori atq̄ im
primis expone quid sit. quod in presentia scribis. Tum
ille pausillulum se continens de insania inquit. At ego
Jupiter rex inquā ad ciues in tempore rescribis. Tum il
le inquit. Quos ais ciues. Ego vero nihil. Democri
te inquā. Non enim aduertit qui verbū hoc mihi excede
rit. Sed quid de insania scribis. Tum ille. Quid enim

aliud inquit nisi quid sit et in hoibus quomodo generet
curetque cuius rei gratia discidi. que hic vides aialia ista
non quod orem opera dei, sed inqueo Bilis naturas atque
sicut n. Suis enim quod Bilis supabundans hoies ad insa-
niam redigit. que Bilis a natura oibus inest. tamque mate-
ria quidem bona interdum subijciat mala. Tum ego inquam
o Democrite vere ac prudenter ais. quare te beatum iudico
qui tali ocio seuarias. quo seui possenobis non dat. Tuz
ille inquit qui nā non dat tibi. Quonia inquam agri. libe-
ri. mutui. morbi. neces. serui. vxor et alia hmoi oportu-
nitatem nobis auferunt. Tunc vir ille suo solito morbo
affectus affatum risum effudit. meque ridens subderisit. De-
inde tacitus a risu cotinuit se. Tum ego quid inquam De-
mocrite rides. Vtrum probe an improbe que protuli tibi
dixisse videor. Tum ille risit effusus Abderite qui ista vi-
debat. entius plauserunt manibus. caput alij. alij fron-
tem. nonnulli sibi pilos euulerunt. Nam ut postea narra-
runt. tam effuse Democritus riserat nūquam. Tū ego inquam
sapientissime vitorum Democrite cupio huius tui risus cau-
sam scire. utrum ego an ea que dixi risu tibi digna videan-
tur. ut pro te monitus me emendare queam. aut tu cores-
ptus a risu abstineas. qui vitium non decet. Tum ille inquit
Hercule si me posses arguere. ea me curares cura. quali
adhuc curasti neminem. Tum ego inquam quid argui non
posses. Nam vides esse absurdum mores hoim ridere. aut
morbos. aut insaniam. aut cedes aut quiduis aliud. His
quoque xerxi in supnuptias. dies solenes. liberorum educa-
tionem sacra. magistratum. honores. et omne id quod boni no-
men habet. Nam quorum miserendum est. rides. quibus lea-
randum pati modo rides. quare bonum et malum apud te

differunt nihil. Tum ille. Ista quidē probe narras. sed
nostri risus nondum causam tenes. Quam cum pceperis.
curam magis frugem q̄ legationē istā patrie repon
tabis. risuz scilicet meū. quo ⁊ te ⁊ alios sapientiores effi
cere poteris. Pro qua re medēdi artem me forte vicissim
docebis. cognoscens quāto niyu quibus nō est innitēdū
mortales imitamur. ea cōtinuo inquirentēs facientesq̄
que non hoīe sed risu tm̄ digna sunt. Tum ego per deos
immortales inq̄ si totus orbis terre se egrotare ignorat.
nec tenet unde curā querat. extra mentē existit. Tum il
le inquit ignorantia orbis multa est Hippocrates. Na
turā vero locupletem paruz considerat. Tum ego o Ze
mocrite ista suo tempore me docebis. Vereor cuius nedū
orbis inscitā apperies. iam nunc ridere incipias. Solue
nunc tui risus causam ⁊ vite tue rōnem da. Tuz ille me
rone aspiciēs inquit. Tu mei risus causas duas esse pu
tas bona scilicet ⁊ mala. Ego tm̄ rideo hoīem ignoran
tia plenū ac recte factis oīno vacuū. qui omnibꝫ suis ce
ptis puerescens superfluis ⁊ nocuius laboribus se confis
cit. Nā extrema terrarū ⁊ recessus extremos plus semp
habendi cupiditate peragrat. argento ⁊ auro vt potiat
ab inquirendo nūq̄ cessat ⁊ vt plus possideat. cū semp
sit anxius sine rubore se beatus appellat. Vnuc terre hia
tus seruoz manibus persodit. Quo in opere. alij a terra
fungida superincidente necant. Alij diu id facere coacti
tanq̄ in patria illic vitā in cruciatu degunt. inquiredo
astrū ⁊ argentū pulueris vestigia perscrutat harenam
vndiq̄ coaceruat. ⁊ terre glebas scindit affatim. atq̄ ter
ram matrem ceu hostem sodiēdo eiuscerat. ⁊ quaz ad
miratur eandem continue calcat. Quantus hic risus.

Terram absconditā cūpit. ⁊ que patet illam aspernat.
Canes alij emunt. alij equos nonnulli infinitos agros
sibi ascribunt. Et cum alijs dominari velint sibi ipsis
dominari nequeunt. Vvires ducere properāt. nō mul-
to post illas repudiant. Quos amant eundē item odiūt.
liberos gignūt. illos abdicāt. que sollicitudo vana pro-
fecto est. pariter ⁊ absurda. ⁊ ab insania differens nihil.
bella inter se gerunt. aduersantē parentibus. regibus in-
sidiant. hominū cedes peragunt. Terram fodiunt ut
argentum adipiscant. argentum adepti. agros emunt
fructus agrorum deinde vendūt. fructus vendentes pe-
cuniam de novo capiunt ⁊ infodiunt. Ne in quantis
rerum volutabris volumēt. Pecuniam qui non habet
illā habere studet quā postq̄ habet. illā abscondit atq̄
celat. Quiusmodi angustias quibus homines iugiter
implicant cum aspicio. risus abunde effluit. Ad hec vi-
ri hostiliter inuicem altercādo. leges preuaricant. Ma-
lirigant cum fratribus. cum ciuibus digladiant. non
verentē parentes. Et ista agunt pro rebus caducis. qua-
rum nullus mortalium dominus existit. Per nephas se
mutuo cedunt violenter occidunt. amicis ⁊ patrie sub-
uenire deuitant. indigna ⁊ exanimata diutius exornāt
peculiū in statuis emendis erogāt. eo qd loqui sibi ap-
parent. Sed qui vere loquunt illos odiūt. aliena semp
cōcupiscūt. Item qui aridā colūt. mare affectant. Et
ecōtra insulas colentes aridā cupiunt. atq̄ oīa conuer-
tunt ad eorū cupiditatē. Et cū fortitudinē laudent in bel-
lo. varijs affectib⁹ quotidie supant. quib⁹ mētis oculiq̄
eluscari. vitā sine consilio ducūt. qui ergo hūc meū ptineā
eius. cū ipi nō cōtineāt inficitā suā. sed ali⁹ aliū derideat.

Nam qui se putat esse sobriū ebrios deridet. alijs aman-
tem aspernat. cū ipse grauiori morbo laboret. alij pro ri-
diculo habent nauigantes. Nonnulli agroꝝ cultores.
cum ipsi digniores sint risu. nam ꝛ artibus ꝛ opere inter
se dissonant. Tuz ego inqꝛ o Democrite ista quidē sunt
dicta satis apposite. nec ratio vlla esset magis apposita
ad indicandū mortaliū fragilitatē. Verū negocia dor-
mestica urbana pariter ꝛ forensia quibus homines vcr-
sari oportet. imponūt nobis necessitatis legem. Nō em̄
ad ignauā neqꝛ segnitiam natura hoīem genuit. sed ad
agendū. verū ex huiusmodi artibus studiū gloria ebui-
liens animū multoꝝ. qꝛuis recte sentiāt sepius ꝛ frequen-
ter decipit. qui tñ ne ruant oīa tentant. Sed ob rerū ob-
scuritatē casum cauere ratione nequeūt. Nā quis vnqꝛ
mortē vꝛoris aut diuortii expectant. aut corruptelaz
liberoꝝ aut perditionē agroꝝ. aut nauū sine regni sui
exercitus alioꝝqꝛ iacturā bonoꝝ. nullus enim cadere ꝑ-
sumit. Quippe spe bona quisqꝛ ducit atqꝛ peioris non re-
cordat. Igitur hic tuis risus nūquid est sup his valde in-
congruus. Tum ille inquit. Tardus quidē es ingenio
ꝛ a mea sentētia lōge alienus Hippocrates. qui animi
motus ꝛ quietis modū ex ignorantia metiris. Nā hec
ipsa que dicis si recta mēte sequerent̄ ab omni angustia
se facile eriperent atqꝛ meū risum sedarent. Punc vero
his in rebus cen ad vitā necessarijs insanientes excecant̄
qui recta intelligentia motus ordine carentes discere ne-
gligunt. nam celeris ꝛ crebra rerum accidentiū indiciū
ꝛ contintia fortune mutatio abunde cuiqꝛ exhibet con-
siliū. At certa in re atqꝛ tranquilla varijs affectionibus
affecti. aliter ꝛ aliter cupiunt. ea que nihil conferunt ꝛ il-
lis inuolunt̄ quibus postmodū sunt dolituri. Verum

nam qui omnia pro viribus cogitat, seseque cognoscit si
ne casu vitam perpetuo ducit atque conditione sua apte con-
siderans ad cupiditatem plus semper habendi animus non
tendit, sed locupletem naturam ac nutricem omnino pre se ferens
abunde satis vitam pretransiret. Quae admodum enim in bo-
na corporis habitatione periculum morbi sepius inest, sic in
magnitudine prosperitatum nihil subest diuturnum et in ad-
uersis qui sit animo fortis liquido apparet, multi qui sunt
propere non videntes sua quadam affectione pereunt. Quae
vero clara sunt cum sub nube tument. Et cum longam ho-
minum vitam pro speculo habeant, super his quae fieri aut non
fieri conuenit, quae potissimum re futura prouident, tanto
aciem magis obtundunt. Nec et huiusmodi meus sunt ri-
sus. Stulti quidam homines ex insperato nequitiae cupi-
ditatis auariciae inimicitiarum doli insidiarum inuidiae atque
aliarum animi affectionum quarum multiplicem difficile esset
molitionem exponere in diem penas continuant atque
ut summarim dicam ignorantia omnibus dominant. Nam
per se cum rem teneant, dolosis captionibus concertant,
quippe quae virtus spectat mores, illam ad deterius semper
deprauant, eo quod voluptates et mendacia semper sequuntur
legesque aspernant quod hinc vel maxime scire licet nam
alter alterius ignorantiam culpam, cum ipse visu auditumque cas-
reat, qui duo sensus in homine sunt precipui ad futurum et quod
instat consulendum. Ista deinde cum grauius ferant eisdem
denovo se implicant. Nauigare enim excreantes item de-
nuo nauigant cultus agrorum omittentes, rursum agros
colunt. Vxorem repudiant ab integro alteram ducunt
et quos genuerunt cum sepelierunt, alios confestim edu-
cant, senectute optant, illam adepti criminant in nullo
status consilio perseverant. Reges et principes vitam pri-

natā approbant. priuati vō regiam affectāt. Qui ocio
sunt dediti negotiosos laudāt. Negotiosse contra ocio
sos vti tutiores laudibus efferūt. locupletes vitā tenuer
preponunt. tennes locupletū vitā experūt. cetero magis co
piosam. At vitā quietis que plane lucida et sine casu est
nec discere vult quispiā. et eam ingredi audent nemo. Sed
in aduersa que dura asperaque est omnes ferunt precipites
Qua in via qui incidunt. incidunt autē quāplures. non se
cus anhelant quā quos hostes persequunt. et qui prius esse
putant. vltimi reperiunt. Quidā impudentia confusi.
cū suos amores habeant suspectos. alterius lecto furtis
tabescunt. Alios insanabilis auaricie morbus cruciat.
alij inimicem cum impetu ruunt. Nonnulli glorie studio
ad astra elati vicioꝝ mole ad imam usque corruunt. qui
dam sodiunt vt edificent ac edificando gaudent. quos
postmodū penitet operum suorum. amicitie iura tollūt.
et illam in odium vertunt. proximos expugnat pariter et
propinquos. et harum rerum auaricia auctor est. Et cū
nihil differant a ludo puerorū qui nihil consilio per cra
tem agunt. Sed que sibi iocunda vident pro cupiditate
tantum sequunt a brutis animalibus superant. Nam
animalia bruta cum sue cupiditatis satuta sunt pro tem
pore quiescunt. nec vt plus habeant querūt. nullus vnquam
leo humi aurum abscondit. sitit aper quousque aqua sas
tur sit. Lupus quo ad se expleat deuorat. Sed satur sa
ctus postmodum quiescit. Pardus vltra expletionem
nihil tunc vltius querit. Thaurus pascendo. explet a pa
bulo desistit. At homi vt se expleat nec dies nec noctes satis
sunt ferarū. coit annus fere cessat. homo assidue irretit.

Nam ridebo hominē qui suos fleat amores. a quibus
cum pecaliū presumpsit excludit. Nam ridebo homi-
nem qui maiori pondere nauim onerauit. cum iacturā
nauis deplorat. Nec ꝛ similia Hippocrates non tibi vi-
deor iure ridere. Velim equidē validiorē ꝓpiam medes-
lam posse adinuenire. sed non est opus medela etiam si
Peonis eēt sarinaca. Qua in repro genitor tuus Escu-
lapius satis est nobis exemplo. qui cū salutē mortalib⁹
prestiterit fulmen pro gratia reportauit. Non tibi videor
eiusdem esse sortis. qui vt insanie causas queraz animas
lia occido. atq; vt vides hic scindo. Sꝛ ea causa ex ipis
hominibus esset inquirenda. Nam sentis totuz orbem
odijs ꝛ simultatibus plenū ꝛ morbos in eo affatim coa-
ccernatos. Nam homo ab ipso ortu totus est morbus.
Puer inutilis. adolescens stultus. qui pedagogi manu
regit. iuuenis ardens ac efferatus. vir ambitiosus. senex
delirus. atq; miser qui vitam suā absq; ratione consump-
sit. Talis enim ex vtero matris nascit homo. Nam
alij ita tument. alij stupris ꝛ adulterijs student. alij alie-
na cupiunt. nonnulli sua sine fruge consumunt. D si mi-
hi potestas daret domus omnium posse aperire. ꝛ que in-
tus sunt palaz proponere. videres alijs crapula ventrē
distēdi. vino ingurgitari. alios vomere. alios tedio an-
gi. alios venena miscere. alios insidias tendere. alios cal-
culum conficere. alios letari. gemere alios. quosdaz in
amicū etiam causam conscribere. alios inani gloria mē-
te excidere. ꝛ alia his non minus perturbatioꝛa in homi-
num anir. nis versari. Nam iuuenes pariter ꝛ senes assi-
due petunt abnegant. laborant mēdacijs pene ac lucro
sordidi. alij delicijs natant. alij fame cōficiunt. alij sepe-
liunt bona. alij que possidet parufaciunt ꝛ ad spes maior

res animū semp tendūnt. Insuper alij sunt impudētes.
alij tenaces. alij inexplebiles. alij oscitantes. alij abieci.
alij elati. insolentesq;. alij ampullosi ⁊ opinione. Nec p
ter alij cambus. alij equis. alij statuis. alij gēnis. alij ta
bulis. alij legationib⁹. alij armis. alij sacris. alij coronis
alij cedibus. plures rapinis solliciti sunt. **N**i omnes im
petu ferunt. Ali⁹ ad bellū nauale. Terrestre alius. alius
agros. alius ad forū. alius ad rostra. alius ad subsellia.
alij ad theatrū. alij ad proscribendum. alij ad volupta
tes. alij ad intemperantiaz. alij ad socordiam. alij ad de
sidiam. **N**ec ⁊ huiusmodi inepta ⁊ sine ratione mortaliū
studia cum intueor. me a risu continere non possum
o Hippocrates. Accedit ad hec qd̄ artem medēdi haud
quāq; habent acceptā. nam morosi sunt auscultando. ⁊
sapientiam vocant insaniam. **S**epius ab egrotantib⁹
accepti. qui dicerent artem tuam sibi nō cuiſſe q̄ plurimū
sive id inuidia sive in gratitudine dicāt. quippe qui egro
tant si quando liberant̄ gratiam dijs vel fortune agunt
multicūq; praua natura eos odiunt a quibus beneficiū
receperunt. ⁊ egre ferunt quod putent̄ eos alicui esse ob
noxios. **N**onnulli cum inertes sint ⁊ ignari prestantio
ribus inimicant̄. **J**udiciū eorum in sensu tantū cōsistit
q̄q; animi affectu nec id fateri. nec eius esse artis attesta
ri velint. **I**dq; ex inuidia p̄cipue orit̄. **N**ec tu es inscius
eiusmodi inugarum. **Q**uibusdā ex affectionibus non re
probādis omnino quas hactenus es secutus sive rei sive
obtrectationis gratia. **S**tude igit̄ ridere cū nulla apud
mortales veri cognitio existat. sed stulti vndiq; ⁊ vndiq;
sunt stulti. ⁊ hec dicens subiſit. **M**ibi quidem o **B**a
magete deo similis visus est. atq; oblitus eius forme prio
b